PAGE

Администрация
Ярковского сельского поселения

Усть-Ишимского муниципального  района

 Омской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	23.10.2024 г.

	с.Ярково
	   №  50

Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики Ярковского сельского поселения Усть-Ишимского муниципального района Омской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов
           В соответствии с пунктом 7 статьи 8 Решения Совета Ярковского сельского поселения Усть-Ишимского муниципального района Омской области от 29.10.2013 года № 115 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Ярковском сельском поселении Усть-Ишимском муниципальном районе Омской области», в целях составления проекта бюджета сельского поселения на 2025-2027 годы, Администрация Ярковского сельского поселения Усть-Ишимского муниципального района постановляет:

  1. Определить Основные направления бюджетной и налоговой политики Ярковского сельского поселения Усть-Ишимского муниципального района Омской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению к настоящему постановлению.

   2. Администрации Ярковского сельского поселения при составлении проекта решения Совета Ярковского сельского поселения «О бюджете Ярковского сельского поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» руководствоваться «Основными направлениями бюджетной и налоговой политики Ярковского сельского поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027  годов».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главного бухгалтера Администрации Ярковского сельского поселения Денисенко Г.И.
 Глава сельского поселения

              Х.В. Ибрагимов
Исп. Денисенко Г.И.
Тел: 8(38150)21018

Приложение
к постановлению Администрации
Ярковского сельского поселения

Усть-Ишимского  муниципального района
  Омской области

от 23.10.2024 № 50
ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ

бюджетной и налоговой политики Ярковского сельского поселения Усть-Ишимского муниципального района Омской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027   годов
1.  Основные направления бюджетной и налоговой политики Ярковского сельского поселения Усть-Ишимского муниципального района Омской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов :

- разработаны в целях определения подходов к формированию основных характеристик и прогнозируемых параметров проекта бюджета сельского поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов, обеспечивающих устойчивость и сбалансированность бюджета сельского поселения;
         - подготовлены на основе бюджетного законодательства Российской Федерации, законодательства Российской Федерации и Омской области о налогах и сборах, положений Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 1 декабря 2016 года, проекта основных направлений бюджетной, налоговой и таможенно-тарифной политики Российской Федерации на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027   годов и ориентированы на задачи и приоритеты
социально-экономического развития Омской области, определенные Стратегией социально-экономического развития Омской области до 2025 года, утвержденной Указом Губернатора Омской области от 24 июня 2013 года
№ 93;
- направлены на обеспечение преемственности бюджетной и налоговой политики  на 2025 – 2027 годы с учетом необходимости достижения целей и решения задач муниципальных  программ Ярковского сельского поселения Усть-Ишимского муниципального района  Омской области;
- направлены на увеличение налоговых доходов бюджета Ярковского сельского поселения Усть-Ишимского муниципального района Омской области, а также создание благоприятных условий для развития экономического потенциала Ярковского сельского поселения Усть-Ишимского муниципального района Омской области.

2. Основными направлениями бюджетной политики Ярковского сельского поселения Усть-Ишимского муниципального района  Омской области    на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов являются:

- обеспечение динамичного и устойчивого развития экономики сельского поселения;

- обеспечение долгосрочной сбалансированности и финансовой устойчивости бюджета сельского поселения;

- обеспечение социальной стабильности;

- решение комплекса задач по повышению качества жизни населения сельского поселения;

- повышения качества и доступности бюджетных услуг;

- развитие  дорожно-транспортной инфраструктуры, в том числе за счет ремонта и содержания автомобильных дорог и транспортных объектов;

- использование механизмов программно-целевого планирования;

- переход от управления бюджетными затратами к управлению бюджетными результатами;

- формирование бюджета на основе разделения действующих и вновь принимаемых расходных обязательств;

- повышение открытости и прозрачности бюджетного процесса на муниципальном уровне;

- повышение эффективности осуществления закупок товаров,                      работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд  сельского поселения, исключение необоснованного завышения цен и заключения контрактов с недобросовестными исполнителями;

- реализацию Федерального Закона № 131 "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".

5. Основными направлениями налоговой политики Ярковского сельского поселения Усть-Ишимского муниципального района  Омской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027   годов является:

- разработка и реализация мер направленных на стимулирование развития налогооблагаемой базы за счет улучшения инвестиционного климата, роста предпринимательской инициативы, повышения денежных доходов населения Ярковского сельского поселения Усть-Ишимского муниципального района  Омской области в целях увеличения доходного потенциала и обеспечения роста собственных доходов бюджета сельского поселения.
- мобилизация дополнительных налоговых поступлений в бюджет сельского поселения, сокращение объемов задолженности по налоговым доходам;

 - проведения оценки социальной и бюджетной эффективности установленных на местном уровне налоговых льгот и отмены неэффективных налоговых льгот;

- совершенствования управления муниципальной собственностью путем:

а) повышения эффективности управления муниципальным имуществом и земельными участками;

б) обеспечения сохранности муниципального имущества;

в) проведения инвентаризации муниципального недвижимого имущества и внесения предложений по результатам инвентаризации в части дальнейшего использования имущества.